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خبرروزنه

ادامه ازصفحه اول

نامه اساتید مدیریت 
به حسن روحانی

۲۸ نفر از استادان مدیریت کشور و اعضای انجمن  �
مدیریت دولتی ایران با انتشار نامه ای خطاب به حسن 
روحانی، رئیس جمهور نکاتــی در باره نحوه مدیریت 
کشــور در شــرایط بحران کرونا مطــرح کرده اند. در 
ادامه بخشــی از این نامه آمده است. شیوع روزافزون 
این ویروس و نرخ فزاینده مرگ ومیر تأســف بار ناشی 
از آن در ایــران همچون برخی کشــورهای اروپایی، 
نگرانی جــدی ای در بین اســتادان مدیریت کشــور 
از نحــوه رســیدگی و تصمیم گیری و رونــد اقدامات 
صورت گرفته تاکنون در رابطه با این گونه بحران های 
طبیعی و انسانی برانگیخته است. با توجه به سوابق 
موفقیت و شکســت و تجارب ناگــوار به جای مانده 
از ضعف عملکرد سیســتم اجرایی کشــور در موارد 
پیشین، علی رغم زحمات و جانفشانی های مسئولان 
مربوطــه، امضاکننــدگان این نامه طرح مــواردی را 
ضــروری می دانند. نویســندگان در بخش دیگر نامه 
با اشــاره بــه ضرورت برنامــه اقــدام و عمل دولت 
و حکومــت و تقســیم کار ملی، فقــدان یکپارچگی 
ســاختاری بین نیروهــای عمل کننــده غیرنظامی و 
نظامی مرتبط بــا مدیریت این بحــران در چارچوب 
ســتاد فرماندهی واحد را یکی از چالش های اساسی 
در این بحران دانســتند. علاوه بر این گستره روزافزون 
کشــورهای درگیر در بحران شــیوع ویروس کرونا و 
همچنین پیامدهــای تحریم های ظالمانه که موجب 
عدم کفایت امکانات پزشــکی و دارویی کشــور برای 
مواجهه با این بیماری همه گیر شــده است، مستلزم 
فعال شــدن جدی وزارت خارجه برای دریافت کمک 
از همــه کشــورها و نهادهــای موثــر بین المللی و 
شــکل دهی به همکاری های منطقه ای و بین المللی 
به ویژه با کشــورهای اروپایی و آسیایی دارای جایگاه 
اثرگــذار در شــورای امنیــت و دیگــر ســازمان های 
بین المللی و بهره گیری از همه ظرفیت های موجود 
بین المللــی برای کنترل اثرات ایــن بحران جهانی با 
حفظ اصول سیاست خارجی کشــور است. در ادامه 
نامه نیز آمده است؛ بازیابی سریع نقش موثر مجلس 
شورای اسلامی در کمک به مدیریت بحران از طریق 
رفع فوری خلأها و فراهم نمــودن اختیارات قانونی 
مورد نیاز دســتگاه های اجرایی مربوطه و بهره گیری 
از ظرفیت هــای نظارتــی آن در انسجام بخشــی به 
همراهی و همکاری نهادهای اجرایی مختلف کشور 
امری ضروری اســت. مبادا به نحوی عمل شــود که 
مردم در میانه بحران احســاس بی مجلســی کنند! 
نویســندگان نامه همچنین همکاری و هماهنگی با 
قوه قضائیه برای شــکل گیری ســامانه قضایی ویژه 
به منظور رســیدگی فوری و عادلانه بــه تخلفات و 
ناکارآمدی هــای فردی و نهــادی در مدیریت بحران 
و اطلاع رســانی ســریع آن در راســتای ایجاد فضای 
بازدارنده از احتکار، گرانفروشــی و اقدامات مجرمانه 
در این شرایط حساس را ضروری دانستند.  به تعبیر این 
اساتید بهره گیری از ظرفیت فقهی و اجتماعی مراجع 
معظم تقلید برای دستیابی به همراهی موثر مقلدان 
ایشــان با الزامــات دوران کنترل شــیوع؛ و همچنین 
اســتفاده از صاحب نظران دانشگاهی و حوزوی برای 
جلب مشارکت عامه مردم در تامین منابع و افزایش 
تاب آوری مصیبت زدگان و مبتلایان و خانواده های آنان 
نیز نیازمند توجه ویژه است. بخش های دیگری از این 
نامه نیز به این شرح است: دامنه گسترده و طول دوره 
نامعلوم ایــن بحران و پیامدهای آن در ایجاد اختلال 
جــدی برای تولید و فعالیت های اقتصادی به ویژه در 
حوزه کسب وکارهای خدماتی، بیانگر شدت خسارات 
اقتصــادی وارده بــه کســب وکارها و ناکافــی بودن 
تمهیدات صورت گرفته تاکنون می باشــد. با توجه به 
سهم بالای بخش خدمات و کسب وکارهای کوچک از 
تولید ناخالص اشتغال کشور، آسیب شناسی از شرایط 
این گونه کسب وکارها و طراحی راهکارهای حمایتی 
ضروری با بهره گیری از ظرفیت علمی دانشکده های 
مدیریــت در ســطح کشــور از جملــه اولویت های 
اساسی اســت. با توجه به شواهد و تجربیات گذشته 
در بحران های ســیل و زلزله در مناطقی از کشور که 
در پاره ای موارد شــائبه کاهش اعتمــاد عمومی به 
نهادهای رســمی کشــور را به ذهن متبادر می کرد، 
شــکل گیری کمیته جلب مشــارکت شخصیت های 
حقیقی و حقوقی و نخبگان و مردم با لحاظ استقلال 
عمل اجرایی آنها و نظارت عالیه ستاد مدیریت بحران 
ضروری اســت. بــا توجه به اهمیت برخــورداری از 
ســواد رســانه ای آحاد جامعه در کمک به مدیریت 
افکار عمومی به ویژه برای مواجهه با تحرکات مخرب 
رســانه های خارج از کشور و توانمندســازی آنها در 
مقابله با آثار روانی بحران، شکل گیری تیم کارشناسی 
و فنی از متخصصان دانشــگاهی و غیردانشگاهی با 
جامع نگری رسانه ای بخصوص برای مدیریت فضای 
مجازی از  اولویت های جدی اســت.  در انتهای نامه 
نیز می خوانیم؛ ما اســتادان دانشــکده های مدیریت 
کشور با شناخت مناسب از ظرفیت های نظام دانایی 
و دانشــگاه های کشور و درک شــرایط خطیر جاری و 
مخاطرات اساســی ناشی از سوء تدبیر و بی عملی در 
این موقعیت، آمادگی خود را برای کمک به بهره گیری 
از قابلیت هــا و توانمندی هــای گســترده موجود در 
کشــور جهت خدمت شایسته به این مرز و بوم اعلام 
می داریم. انتظار می رود با تعامل مســتمر بین نظام 
اجرایی و قشر فرهیخته دانشــگاهی، و بهره گیری از 
شــیوه مدیریت اثربخش در بحران های عصر حاضر؛ 
آیندگان تصمیمات و اقدامات صورت گرفته را تحسین 
کــرده و بیرون آمدن موفق از ایــن آزمون درس های 
ارزشــمند و قابل ارائه ای برای نســل های آتی در پی 

داشته باشد.

دستگیری عامل انتشار فراخوان 
واگذاری داروی کرونا

ایسنا: معاون اجتماعی پلیس فتا خبر از دستگیری  �
عامل انتشــار فراخوان کشف و ثبت نام واگذاری داروی 
درمان قطعی کرونا داد. ســرهنگ رامین پاشایی گفت: 
این فرد با طــرح ادعای دروغیــن و تبلیغات مختلف 
در شبکه های اجتماعی، مدعی کشــف داروی درمان 
قطعــی کروناویروس بــود و با اعلام حســاب کاربری 
خود در پیام رســان واتس اپ از کاربران که تشــخیص 
کرونای آنان توســط مراکز بهداشــتی و درمانی مثبت 
اعلام شده بود، می خواســت با ارسال مدارک پزشکی 
در ســایت اعلامی، بــرای دریافــت دارو ثبت نام کنند.
معاون اجتماعی پلیس فتا به استعلامات اخذشده از 
مســئولان وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی 
مبنــی بر رد و تکذیــب ادعای مطروحه اشــاره و بیان 
کرد: با توجه به ســرنخ های به دست آمده، کارشناسان 
پلیس فتا بــا انجام اقدامات فنــی و تخصصی موفق 
شــدند مخفیگاه متهم را در محدوده استحفاظی ویژه 
غرب اســتان تهران شناسایی کنند.  وی ادامه داد: پس 
از اخذ مجــوز قضائی، در عملیــات ضربتی، متهم در 
مخفیگاهش دســتگیر و پــس از مواجهه با ادله جرم 
به بزه انتســابی معتــرف و برای ســیر مراحل قانونی 
تحویل مرجع قضائی شد.معاون اجتماعی پلیس فتای 
ناجــا به هموطنان گرامی توصیه کــرد به هیچ عنوان 
فریب این گونه تبلیغات بی  پایه و اســاس را در فضای 
مجازی نخورند و ضمن رعایت توصیه های بهداشــتی 
و پیشگیرانه مسئولان مربوطه و پرهیز از رفت وآمدهای 
ضروری در سطح معابر و اماکن عمومی به هیچ عنوان 
به شایعات فضای مجازی توجه نکرده و اخبار موثق را 
صرفا از رسانه ملی و خبرگزاری های رسمی دنبال کنند.

ورودی های استان البرز بسته شد
ایلنا: فرمانده انتظامی اســتان از شروع طرح کاهش  �

زنجیــره انتقال بیمــاری کرونــا در البرز و بسته شــدن 
ورودی هــای این اســتان خبر داد.ســردار «عباســعلی 
محمدیان» بــا اعلام ایــن خبر گفت: کاهــش زنجیره 
انتقــال بیمــاری کرونا با هــدف قطع زنجیــره انتقال 
بیمــاری با کاهش تماس ها ،کاهش تردد و جلوگیری از 
ورود خودروهای غیربومی به اســتان و حذف ترددهای 
غیرضروری در سطح استان هم زمان با سایر نقاط کشور 
اجرائی می شــود.  وی افزود: مدت اجــرای این طرح از 
هشــتم فروردین جاری تا اطلاع ثانوی بوده که صرفا به 
افراد بومی  ساکن هر شــهر اجازه ورود به آن شهر داده 
می شــود و ورود افراد غیرســاکن ممنوع است.ســردار 
محمدیان با بیان اینکه ملاک تشخیص بومی بودن افراد 
کد ملی، شماره پلاک خودرو یا آدرس مندرج در بیمه نامه 
خودرو اســت، ادامه داد: تردد خودروهای غیربومی در 
سطح استان ممنوع بوده و در صورت مشاهده در معابر 
داخل شــهری ضمن اعمال قانون ۵۰۰هزارتومانی، به 
مدت یــک ماه نیز خودرو توقیف خواهد شــد.این مقام 
انتظامی اضافه کرد: با هماهنگی های به عمل آمده ۳۶ 
نقطه از ورودی شهرهای اســتان البرز با موانع فیزیکی 
مسدود شــده و با حضور نمایندگان پلیس، سپاه، هلال 
احمر، فرمانداری و ثبت احوال در این ورودی ها، با اتخاذ 
تدابیر شدیدی درخصوص ممانعت ورود افراد غیربومی 

به استان این طرح در حال اجراست.
 

تعطیلی مترو هشتگرد به تهران
مهر: مشــاور شــهردار تهران از تعطیلی متروی  �

هشــتگرد و کاهش تعداد سرویس های متروی کرج 
خبر داد.غلامحسین محمدی، مشاور شهردار تهران 
از تعطیلی متروی هشتگرد به تهران با هدف مقابله 
با شیوع کرونا خبر داد.وی افزود: از سوی دیگر تعداد 
سرویس های متروی کرج هم کاهش پیدا کرده و هر 
یک ساعت انجام خواهد شد و  تلاش ما این است که 

این ارائه خدمت تعطیل شود. 

ضرورت اعطای عفو و مرخصی به 
زندانیان سیاسی و امنیتی 

 ایــن تغییر رویکرد می توانــد گام مثبتی در تغییر 
نگرش نســبت به محکومین این جرائم شده و زمینه 
بازگشــت این اشــخاص را به آغوش جامعه فراهم 

کند.
به عنوان نتیجه بحث می توان گفت قوهٔ قضائیه 
درمورد محکومان خطرناک، زندانیانی که آزادی آنها 
امنیت شهروندان را به مخاطره می اندازد و مجرمان 
حرفه ای و سابقه دار باید با «شدت و حدّت» بیشتری 
برخورد کنــد؛ اما ســایر محکومان کــه فاقد چنین 
ویژگی ای هستند، با رعایت حق الناس و در چارچوب 
مقررات قانونی می توانند مشــمول عفو و مرخصی 
قرار گرفته و از رأفت اسلامی برخوردار شوند. بدیهی 
است محکومان جرائم امنیتی و سیاسی نیز برحسبِ 
مورد و با رعایــت اقتضائات می توانند از این ظرفیت 
شــرعی و قانونی اســتفاده کنند. بنابرایــن به همه 
محکومان جرائم امنیتی و سیاسی نباید به یک چشم 
نگریســت. نمونه بــارز آن آقای امیرســالار داودی، 
وکیل پایه یک دادگســتری که مدت مدیدی است در 
زندان به ســر می برد و بدون ورود به ماهیت پرونده، 
به طور قطــع می توان گفت اعطای مرخصی به او با 
رعایت موازین شرعی و قانونی آرامش را به خانواده 
او بازمی گردانــد و چنین اشــخاصی قطعا می توانند 

مشمول رأفت اسلامی قرار گیرند.
* عضو هیئت مدیرهٔ کانون وکلای دادگستری مرکز

شهرزاد همتی: با طولانی شدن اپیدمی ویروس کرونا در کشور، خستگی 
کادر درمان از مســائلی اســت که هر روز درباره آن صحبت می شود. 
در شــرایطی که در روزهای عادی همواره صحبت از کمبود پرستاران 
و کادر درمانی می شــود، حالا نیروی درمانی کشور در محاصره کرونا، 
مدت  زیادی اســت که در حال درمان بیماران این ویروس هستند. هر 
روز هم خبر ابتلا و درگذشــت یکی از اعضای کادر درمانی کشــور به 
گوش می رســد. در روزهای گذشــته بارها ویدئوهایی درباره خستگی 
کادر درمان منتشر شد. پرســتارهایی که مدت هاست از دیدن خانواده 
خود محروم هستند یا هفته هاست به خانه نرفته اند و اگر هم رفته اند 
در خانــه هم قرنطینــه می شــوند. ویدئوها حاکی از خســتگی کادر 
درمانی اســت. آنها می گویند چندین روز است فرزندشان را در آغوش 
نکشیده اند و در ازایش تنها می خواهند مردم قرنطینه رارعایت کنند تا 
چرخه ابتلا شکسته شود. بالابودن آمار ابتلای کادر درمانی به ویروس 
کرونا نیز حاکی از آن است که آنها در شرایط مساعدی به سر نمی برند. 
عدم رعایت اســتاندارد سرانه پرشکان و پرســتاران نسبت به بیماران 
یکی از دلایلی است که امروز کادر درمانی خسته هستند. در شرایطی 
که  در کشــورهای پیشرفته برای هر بیمار ICU دو پرستار و گاهی سه 
 ICU پرستار وجود دارد، در کشور ما گاه یک پرستار از سه تا چهار بیمار
مراقبت می کند و قطعا ارتباط مکرر با بیماران مختلف توسط یک فرد، 
شانس آلوده شدن او را بالا می برد، هرچند مراقبت ها و نکات ایمنی را 
رعایت کند. این ارتباط مکرر خود زمینه ساز ورود ویروس و عفونت به 
بدن اعضای کادر پرســتاری و پزشکی است. همچنین خستگی مفرط 
باعث کاهش ایمنی بدن می شود و همین، میزان ابتلا را بالاتر می برد.

 خسته ایم
یکی از پرســتاران بیمارســتان امام خمینی که نمی خواهد نامش 
برده شود، به «شرق» می گوید:  ما از هیچ تلاشی برای بهبودی بیماران 
مبتــلا به ویروس کرونا دریغ نمی کنیم و حتی در این روزها پرســتاران 
و پزشــکان بیش از ظرفیت خــود هم تلاش می کننــد. همکاران من 
به شــدت خسته اند زیرا هرکدامشــان بیش از ظرفیت و توان خود در 
ایــن مدت کار کرده اند امــا هیچ کدام گله و شــکایتی ندارند و تنها به 
فکر بهبودی بیماران هســتند. عدم تغذیه مناســب در بیمارستان ها و 
نبودن نظم کافی، از طرف دیگر برنامه ریزی نکردن درباره کروناویروس 
در حالی که می دانســتیم قرار است میزبانش باشــیم، باعث نگرانی، 

خستگی و گاهی ناامیدی کادر درمانی کشور شده است. 
آمنه، سرپرســتار و مســئول بخش ۳ کرونای بیمارســتان مســیح 

دانشــوری، یکی از پرســتارانی اســت که در همه روزهای گذشته در 
حال خدمت به بیماران اســت و حتی جشن ازدواجش را نیز که قرار 
بود در اســفندماه برگزار شــود به تعویق انداخته است. او به «شرق» 
می گوید:  راســتش را بخواهید این وضعیت دیگر خیلی خســته کننده 
شــده. مریض ها هنوز کم نشده اند. درست اســت که ترخیص داریم، 
امــا مرتب در حال بســتری بیماران جدید هســتیم. کم نشــدن میزان 
بیماران حالا باعث خسته شــدن کادر درمانی شــده. در این لباس های 
سنگین، عرق کردن و گذراندن شیفت طاقت فرساست. اگر بعد از اتمام 
شــیفت هم به خانه بروند باز هم در قرنطینه هستند و خانواده شان را 
نمی بینند. ما در بیمارســتان قرنطینه نیستیم و شیفت می گذرانیم، اما 
کادر درمان خودشان را در منزل قرنطینه کرده اند و فرزندانشان را خانه 
اقوام فرستاده اند. اینها اذیت کننده است. آنها می گویند ما یک سال به 
امید عید کار کردیم که به دید و بازدید بپردازیم و مســافرت برویم، اما 
خســتگی روی تنشــان باقی مانده. او در پاسخ به این سؤال که چرا از 
پزشــکان و پرستاران داوطلب استفاده نمی شود، گفت: اتفاقا استفاده 
می شود. پرستار و نیروی خدمات داوطلب و پزشک داریم، اما یک سری 
که وارد می شوند، تجربه کار در بیمارستان را ندارند و سردرگم هستند 
و ما هم مجبور هستیم در این وضعیت به آنها آموزش دهیم و همین 
کار ما را بیشــتر می کنــد. وی در ادامه با ابراز نگرانی از خســتگی در 
میان کادر درمان می گوید:  خســتگی سیستم ایمنی را ضعیف می کند 
و خیلی از همکارانم در بیمارســتان مسیح دانشوری تست کرونایشان 
مثبت شــده. آنها مجبور به قرنطینه شــدند و ما اینجا هم ریزش نیرو 
داریم. به هر حال خســتگی، اســترس و نداشتن چشــم انداز سیستم 

ایمنی را ضعیف می کند و باعث ابتلای پرسنل می شود. 
 سازوکار به کارگیری نیروی داوطلب مشخص نیست

پیش تر فرمانده عملیات مدیریت بیماری کرونا در کلان شهر تهران 
از صدور مجــوز همکاری موقت برای پزشــکان دارای پروانه طبابت 
معتبر برای خدمت رســانی به بیماران مشــکوک و مبتــلا به کرونا در 
مراکــز درمانی خبــر داده بود. دکتــر علیرضا زالی عنــوان کرده بود: 
بار کاری و روحی این بحران موجب خســتگی و آســیب پذیری بیشتر 
پزشــکان شــاغل در مراکز درمانی می شود و از ســوی دیگر پزشکان 
خدوم و ایثارگر داوطلب همکاری در این بحران نیز با محدودیت های 
مقرراتی مواجه هستند. در این راستا تا اطلاع ثانوی به همه همکاران 
پزشــک که دارای پروانه طبابت معتبر هســتند، اجازه داده می شود تا 
با انعقاد قرارداد موقت در مراکزی که به بیماران مشــکوک و مبتلا به 

کرونا خدمت رسانی می کنند، همکاری داشته باشند.
به گفته دکتر زالی تا اطلاع ثانوی محدودیت هایی مانند تمام وقت 
جغرافیایی و امثالهم به غیر از محدودیت های مســتخدمین لشکری، 

مانع از همکاری داوطلبانه این عزیزان جهادگر نخواهد بود.
اما آنچه از صحبت کادر درمانی اســتنباط می شــود، این است که 
هنوز ســازوکار مناسب این مسئله مشــخص نشده است. دکتر حسین 
کرمان پور، مدیر اورژانس بیمارســتان ســینا و مدیر کل روابط عمومی 
ســازمان نظــام پزشــکی کشــور در گفت وگو بــا «شــرق» دراین باره 
می گوید:  پیام هایی که برای ما ارســال می شــود حاکی از آن است که 
پزشکان گله مند هســتند. آنها می گویند ما به دانشگاه ها، مؤسسات و 
بیمارستان ها مراجعه کرده ایم، با اینکه کادر درمانی خسته هستند اما 
امکان به کارگیری ما در شــیفت ها وجود نــدارد. یکی از دلایلش این 
است که آنها عنوان می کنند پزشــکی که استخدام بیمارستانی است 
و قرارداد دارد، مســئولیت هم دارد و اگر بــرای بیماری اتفاقی افتاد، 
او مســئولیت دارد، اما اگر فرد داوطلبی دچار خطایی شود، مسئولیتی 
ندارد که بتواند جوابگو باشــد، در حالی که من فکر می کنم می شــود 
قراردادی برای داوطلبان مشــخص کرد تا آنها در حوزه فعالیتشــان 
مسئولیت داشــته باشــند. کرمانپور تصریح کرد: پزشکی که داوطلب 
اســت کارت نظام پزشــکی دارد، پروانه دارد و در هــر صورت فردی 
است که می شود حیطه مســئولیتش را مشخص کرد. همچنین دکتر 
زالــی رئیس کمیته کرونا گفتند پزشــکانی که پروانــه مناطق دیگر را 
دارند، می توانند در شــهرهای دیگر تا زمــان اپیدمی خدمت کنند. اما 
این مســئله باید مورد تأیید ســازمان نظام پزشــکی قرار بگیرد و گرنه 
همه بدون مســئولیت وارد کارزار می شــوند. وی تصریح کرد:  در حال 
حاضر مشــکلی که برای به کارگیری افراد فعال وجود دارد، مســئله 
مســئولیت پذیری اســت، چون می گویند نمی شــود به فرد داوطلب 
امرونهی کرد. زمانی که فرد مسئول است و حقوق می گیرد، اگر جایی 
اشــتباهی کرد، می شــود مورد توبیخ قرار بگیرد و این حالا مشــکل و 
چالش اصلی داوطلبی اســت. در حال حاضر دو هــزار نفر برای کار 
داوطلبانــه ثبت نام کرده اند، اما اینکه جذب می شــوند یا نه مســئله 

لاینحلی شده و به آن فکر نشده است. 
تلاش خبرنگار «شــرق» برای گفت وگو با دکتر علیرضا زالی، رئیس 
ستاد مقابله با کرونا و دکتر ظفرقندی، رئیس سازمان نظام پزشکی به 
جایی نرسید. نتیجه پیگیری ها در زمینه به کارگیری نیروهای داوطلب 

در گزارش های بعدی به نظر خوانندگان خواهد رسید.

 محمد باقرزاده: باوجود آنکه چهلم ورود رســمی 
ویــروس عالم گیــر کرونــا بــه ایــران را پشت ســر 
می گذرانیم و در این مدت اخبار جعلی آثار زیانباری 
برای کشــور ایجاد کرده اما همچنان این روند ادامه 
دارد؛ در تازه تریــن مــورد قرعه فال به صداوســیما 
رسید و انتشار خبری نادرست از یک شبکه پربیننده 
منجــر به اخلال در رونــد مقابله با ایــن ویروس و 
همچنین بازار ماســک شده اســت. ماجرای تازه به 
بخش خبری شبکه سه سیما در تاریخ جمعه شب، 
هشــتم فروردین، برمی گردد؛ در این بخش خبری با 
استناد به مطالعه ای که مرجع آن به اشتباه سازمان 
جهانی بهداشــت ذکر شــد، این طور آمــد که «این 
ویروس تا ۸ ساعت در هوای محلی که افراد سرفه 
یا عطسه کرده اند باقی می ماند». در ادامه هم گفته 
شد «پزشکان متخصص تأکید می کنند به هیچ عنوان 
نباید بدون ماســک از منزل خارج شــوید». این خبر 
نادرست منجر به اخلال در بازار ایران و هجوم دوباره 
مردم به داروخانه ها برای خرید ماســک شــد و کار 
به جایی رســید که جمعی از استادان دانشگاه های 
علوم پزشکی در نامه ای خطاب به مسئول رسانه ای 
ستاد مقابله با کرونا، خواستار توجه بیشتر به بخش 
رســانه ای و انتشــار اخبار دقیق و درست شدند. در 
این نامه که نسخه ای آن در اختیار خبرنگار «شرق» 
قرار گرفت، آمده اســت که چنین خبری از اســاس 
نادرست اســت و نه تنها ویروس کرونا در هوا بافی 
نمی ماند که حتی اســتفاده از ماســک بــرای افراد 
عــادی به هیچ وجه توصیه نمی شــود. ایــن خبر و 
ماجرای باقی مانــدن ویروس کرونا در هوا تا چندین 
ساعت، در روزهای گذشته بارها از رسانه های حتی 
معتبر منتشر شده و موجب ایجاد ترس و استرس در 
بخشی از جامعه شده که در این گزارش به جزئیات 

آن پرداخته می شود. 
 سازمان بهداشــت جهانی درباره انتقال کرونا از 

هوا چه می گوید؟ 
بی شــک منبــع دقیــق و موثق اخبــار ویروس 
کرونا در دنیا، ســازمان بهداشــت جهانی اســت و 
متخصصان دنیا هم تأکید بر مرجعیت این سازمان 
در زمینه بهداشــت و سلامت دارند. درباره ماجرای 
منتشرشــدن ویروس در هــوا و باقی مانــدن آن تا 
چندین ســاعت، این ســازمان در روزهای گذشــته 
و در چندیــن مــورد توضیحاتی ارائه کرده  اســت. 
علاوه براین در نامه جمعی از استادان دانشگاه های 
علوم پزشــکی به رئیــس کمیته روابــط عمومی 
قرارگاه مقابله با کرونا، مستندات بر پایه توضیحات 
همین ســازمان بهداشــت جهانی بیان شده است. 
در این نامــه در ابتدا درباره اهمیت اطلاع رســانی 
دقیق و آثــار منفی اخبار نادرســت، آمده اســت: 
«گاهی مشــاهده می شــود که اخبار تهیه شده به 
جای اینکه از نهادهای رســمی و معتبر صادر شده 
باشند، منتج از شــایعاتی در فضای مجازی بوده و 
باعث ایجاد نگرانی بی مورد در مردم و روی آوردن 
آنها به روش های نامناسب برای پیشگیری و به تبع 
آن، غفلت از روش های مناســب می شــود. این امر 

همچنین باعث می شــود برخی امکانات و وسایلی 
که صرفــا در موارد خاصی باید اســتفاده شــوند، 
کمیاب شــده و از دسترس افرادی که واقعا به آنها 
نیاز دارند خارج شــود». اما خبر تازه صداوســیما و 
ادعای باقی ماندن ویروس تا هشــت ساعت در هوا 
از کجــا می آید و بهداشــت جهانــی دراین باره چه 
می گویــد؟ به نظــر می آید منبع این خبــر، مطلبی 
است که در سایت خبری CNBC است که البته هم 
به درســتی ترجمه نشــده و هم مورد تأیید سازمان 
بهداشت جهانی نیســت. دراین باره همچنان که در 
نامه اســتادان دانشگاه علوم پزشــکی تهران آمده 
است، توجه به نکات زیر می تواند راهگشا باشد: «۱ 
-خبر مذکور هرگز توسط سازمان جهانی بهداشت 
منتشر نشده و این ســازمان درگاه  های رسمی  برای 
انتشار راهنما های بهداشتی خود دارد. این سازمان 
علاوه بر مســتنداتی که در زیر به آنها اشاره خواهد 
شــد، در صفحه پرســش و پاســخ خــود صراحتا 
انتقال هوابرد را مردود دانســته است». علاوه براین 
ماجرای انتقال ویــروس از طریق هوا چنان در دنیا 
گســترش پیدا کرده که ســازمان بهداشت جهانی 
در کنــار توضیــح شــفاف در پایگاه خبــری خود، 
توضیحاتی بیشــتری هم ارائه کرد؛ سه شنبه پنجم 
فروردین دبیرکل سازمان جهانی بهداشت به همراه 
کارشــناس عالی خود در برنامه زنده اینســتاگرامی  
حاضر شــد و این موضوع را رد کرد. او همچنین در 
نشســت مطبوعاتی بامداد ۹ فروردین خود، انتقال 

این ویروس از طریق هوا را مردود اعلام کرد. 
پژوهش کارشناسان ایرانی درباره ماندگاری کرونا 

در هوا
اگرچــه بهداشــت جهانی مانــدگاری ویروس 
کرونا در هوا را رد کرده اما کارشناسان ایرانی برای 
بررسی دقیق تر به بررسی این موضوع در آزمایشگاه 
پرداختنــد و نتایج را بــرای منابع علمی معتبر هم 
ارســال کردند. کارشناســانی در مرکــز تحقیقات 
آلودگی هــوای پژوهشــکده محیط زیســت، گروه 
مهندسی بهداشــت محیط و گروه ویروس شناسی 
دانشــکده بهداشــت (مرجع رســمی تأیید موارد 

مثبت آلودگی به ویروس) دانشــگاه علوم پزشکی 
تهران که همگی در بالاترین ســطح علمی کشــور 
هستند، در یک مطالعه تحقیقاتی مصوب دانشگاه 
علوم پزشکی تهران، نمونه های متعددی از هوای 
COV- اتاق  های محل بســتری بیمــاران مبتلا به
ID۱۹ گرفته اند. نتایج این مطالعه که نشــان دهنده 
منفی بودن همه نمونه هاست، برای انتشار به یکی 
از معتبرترین مجلات علمی بهداشــتی دنیا ارسال 
شــده و می تواند به عنوان مدعــای دیگری دال بر 
رد انتقــال هوابرد ویــروس باشــد. علاوه براین در 
همان خبر شــبکه CNBC که منبع خبر نادرســت 
 Kerkhove Van صداوســیما بود، به نقل از دکتــر
Maria رئیس اداره بیماری های نوپدید و مشــترک 
انســان و دام ســازمان جهانی بهداشت ذکر شده 
کادر درمانی حین انجام فرایندهایی که تولید ذرات 
معلق می کننــد، به دلیل اینکه ممکن اســت این 
ذرات مــدت کمی طولانی تری در هوا باقی بمانند، 
اهمیــت دارد حین انجــام این فرایند  هــا احتیاط 
بیشــتری به خرج دهند: در همین خبر آمده است 
که این دسته از پرسنل باید از ماسک های اصطلاحا 
N۹۵ اســتفاده کنند؛ درحالی که سایر کادر درمانی 
چنانچه از همان ماســک های معمولی (جراحی) 

استفاده کنند، کافی خواهد بود. 
 نگران نباشید، کرونا در هوا باقی نمی ماند

«مسعود یونسیان»، استاد اپیدمیولوژی دانشکده 
بهداشت دانشگاه علوم پزشــکی تهران هم یکی از 
متخصصان این حوزه است که انتشار چنین اخباری 
را آسیب زا می داند و می گوید خبر زنده ماندن ویروس 
کرونا تا ســه ساعت در هوا جعلی و نادرست است. 
او در ویدئویی که برای «شرق» ارسال کرده، می گوید: 
«توصیه ســازمان بهداشــت جهانی این اســت که 
بعضی از کادر درمان ماســک N۹۵ استفاده کنند و 
برای بقیه پرسنل هم ماسک عادی جواب مي دهد». 
او در توضیح این موضوع گفت: «به روزرســانی تازه 
بهداشــت جهانی هیچ تغییری در این زمینه ندارد و 
به طور خلاصه می گوید پزشــکان، پرستاران و کادر 
درمان که با بیماران ســروکار دارند، باید دســتکش، 

عینک و ماسک جراحی اســتفاده کنند و بقیه مردم 
فقط به طور مداوم دســت های خود را بشــویند. در 
این به روزرســانی توضیح داده شده که مردم عادی 
هیچ نیازی به ماســک ندارند؛ مگــر اینکه در فضای 
پرازدحام و شلوغ قرار بگیرند که البته این روزها نباید 
کســی در فضای شــلوغ قرار بگیرد». این متخصص 
دربــاره دلیل تأکید بر اســتفاده نکردن افراد عادی از 
ماسک هم گفت: «دلیل این تأکید آثار منفی استفاده 
از ماسک است. اولین ضرر این است که حس امنیت 
کاذب می دهد و فرد گمان می کند چون ماســک زده 
بنابراین مصونیت دارد که درست نیست. در خیابان 
افرادی تنها یا ســوار بر دوچرخه دیده می شــود که 
ماسک زده اند؛ درحالی که این ماسک هیچ کاربردی 
ندارد، چراکــه در فضای خلوت آلودگی وجود ندارد 
که ماســک بخواهــد محافظت ایجاد کنــد. امنیت 
کاذب باعث می شــود اصل موضوع یعنی شســتن 

مکرر دست با آب و صابون فراموش شود». 
 ســازمان بهداشت جهانی: ماســک برای عموم 

جامعه توصیه نمی شود
به طور خلاصه سازمان بهداشت جهانی و تمام 
منابــع علمی دنیا می گویند ویروس کرونا در هوای 
باقی نمی ماند و این موضوع و توصیه ها تنها مربوط 
به کادر درمان است. بنابراین ویروس در فضای آزاد 
و در هوا زنده و باقی نمی ماند و استفاده از ماسک 
برای مردم عادی در هیــچ مرجع معتبری توصیه 
نشــده اســت. علاوه براین پایگاه خبری ســازمان 
بهداشــت جهانی هم در این زمینه توضیح شفاف 
و مشخصی دارد. در این پایگاه و در بخش پرسش 
و پاســخ به این موضوع پرداخته شده است. یکی 
از پرســش های این بخش این است که «آیا ماسک 
صورت در مقابــل  COVID۱۹ محافظت می کند؟ 
کدام  ماســک صورت؟» پاســخ هم به طور شفاف 
اســتفاده از ماســک برای افراد عادی را غیرضرور 
می دانــد و در توضیح می گوید: «ماســک صورت 
برای عموم جامعه توصیه نمی شــود. کســانی که 
عوارض دارند و ممکن است به COVID۱۹ آلوده 
باشند، ملزم هســتند که در خانه قرنطینه باشند و 
باید وقتی با فرد دیگری در یک اتاق هستند و وقتی 
خواستار راهنمایی پزشکی هستند، ماسک صورت 
جراحی بپوشــند تا خطر انتقال COVID۱۹ به فرد 
دیگر را کاهش دهند. کارکنان  مراقبت بهداشــتی 
 COVID۱۹ کــه مراقب بیمــاران مشــکوک بــه
هستند باید از وســایل محافظت شخصی مناسب 
 COVID۱۹ اســتفاده کنند تا از خودشان در مقابل
محافظت کنند». با این توضیحات واضح است که 
ماســک برای افراد عادی از ســوی مراجع علمی 
و معتبر توصیه نمی شــود؛ هرچنــد توصیه اصلی 
ماندن در خانه است. علاوه براین به نظر می آید در 
این روزها که افرادی منتظر انتشار اخبار نادرست و 
سودجویی خود از چنین فضایی هستند، رسانه های 
رســمی باید فقط بــه منابع معتبــر اعتماد کنند و 
اخبار را پیش از صحت ســنجی بــا منابع دقیق و 

درست، منتشر نکنند.  

باوجود تلاش سازمان بهداشت جهانی و وزارت بهداشت ایران همچنان اخبار نادرست به طور گسترده دست به دست می شود

ویروس کرونا در هوا باقی می ماند؟
ماجرای انتشار خبری از صداوسیما که بازار ماسک را دوباره آشفته کرد

خستگی کادر درمان از پایداری کروناویروس
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